
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana dei Comuni della Valsesia. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

UNIONE  MONTANA 

 DEI COMUNI DELLA VALSESIA 
Corso Roma, 35  - 13019 Varallo (VC)  

 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

 SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 

N. 119  DEL 26/03/2024 
 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTI FAMILIARI DI MINORI, ADULTI IN FAMIGLIA E SOSTEGNO ALLE 

ADOZIONI DIFFICILI - ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI E RIMBORSO ALLE 

FAMIGLIE PER IL PERIODO GENNAIO/MARZO 2024           

 

L’ anno duemilaventiquattro il giorno ventisei del mese di marzo, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che all’Ente sono state conferite le deleghe comunali dai Comuni della Valsesia e dai 

Comuni di Ailoche, Caprile, Coggiola, Crevacuore, Coggiola, Portula, Pray e Rovasenda, per la 

gestione associata dei Servizi Socio Assistenziali, a tutto il 31.12.2030; 

 

Rilevato che l’Unione Montana Valsesia in qualità di Ente Gestore delle funzioni socio 

assistenziali, coordina per conto dei Comuni aderenti, le funzioni di protezione sociale e tutela 

giuridica dei minori, ivi residenti; 

 

Richiamata la Legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del Sistema Integrato degli 

interventi e servizi sociali”, e successive modifiche ed integrazioni con particolare riferimento 

all’art. 22 comma 2 che individua tra gli interventi che costituiscono il livello essenziale delle 

prestazioni sociali erogabili l’attivazione di “interventi di sostegno per minori in situazioni di 

disagio tramite il sostegno al nucleo familiare d’origine e l’inserimento presso famiglie, persone e 

strutture comunitarie di accoglienza di tipo familiare e per la promozione dei diritti dell’infanzia e 

dell’adolescenza”; 

 

Dato atto che con Deliberazione della Giunta dell’Ente n.809 del 20.12.2004, veniva recepita in toto 

la D.G.R. n.79-11035 del 17.11.2003 avente per oggetto “Approvazione linee d’indirizzo per lo 

sviluppo di una rete di servizi che garantisca livelli adeguati di intervento in materia di affidamenti 

familiari e di adozioni difficili di minori, in attuazione della L.149/2001 “Diritto del minore ad una 

famiglia” (modifica L.184/83)”; 

 

Preso atto che con propria determinazione del 2023 si disponeva la proroga per il 4° trimestre 2023 

e/o sottoperiodi, del contributo di affidamento ad alcune famiglie per minori, adulti in famiglia e/o 

sostegno alle adozioni difficili, residenti e/o domiciliati nei Comuni afferenti la gestione socio 

assistenziale di questa Unione Montana, di cui all’allegato A), parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento, che non viene pubblicato ai fini del rispetto della privacy; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana dei Comuni della Valsesia. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

Ritenuto di prorogare i predetti affidamenti per il 1° trimestre 2024 e/o sottoperiodi meglio 

evidenziati nell’allegato A), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che non 

viene pubblicato ai fini del rispetto della privacy, con previsione di erogazione di contributo nella 

misura complessiva di € 17.958,30=; 

 

Riscontrato che trattasi di servizi essenziali in capo all’Ente, necessari di continuità; 

 

Ritenuto di assumere idoneo impegno di spesa; 

 

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 

procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 

62/2013; 

 

Visto il D.Lgs. 267/2000 come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

 

Vista la Deliberazione di Consiglio dell’Ente n.50 del 18.12.2023 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari 2024/2025/2026; 

 

Vista la Deliberazione della Giunta dell’Ente n.2 del 09.01.2024 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione finanziario per gli esercizi 2024/2025/2026 e l’assegnazione delle 

dotazioni finanziarie ai responsabili di settore; 

 

Visti lo Statuto, il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e servizi ed il Regolamento 

di contabilità vigenti; 

 

DETERMINA 

 

1) Di disporre per il periodo gennaio/marzo 2024 l’assegnazione dei contributi di affidamento per 

minori, adulti in famiglia e/o sostegno alle adozioni difficili negli importi mensili di seguito 

descritti, rivalutati al trattamento del Minimo Vitale giusta propria determinazione n.118 del 

26.01.2024 e nell’ambito della disciplina degli affidi, per i soggetti di cui all’allegato A), parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento e non pubblicato ai fini del rispetto della 

privacy, nella misura a fianco di ciascuna indicata. 

 

2) Di impegnare il conseguente onere di presunti € 17.958,30= sui seguenti Capitoli del P.E.G. 

2024, che presentano sufficiente capienza: 

- per € 10.774,98= al Cap.1256/1 “G.A.S.A. – Contributi alle famiglie affidatarie” 

- per € 7.183,32= al Cap.1384/1 “G.A.S.A. – Borgosesia – rette ricovero minori”. 

 

3) Di procedere contestualmente a liquidare alle famiglie di cui all’allegato A), gli importi a fianco 

indicati, senza l’adozione di ulteriori provvedimenti trattandosi di spese non soggette 

all’emissione di fatture. 

 

4) Di inviare la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e, per doverosa 

conoscenza, alle famiglie interessate. 

 
 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 
Firmato Digitalmente 
Dott. LANA Gustavo 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana dei Comuni della Valsesia. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 


